YYY 2 Neque

IOAN. LANSP. CARTHVS. SERMONES

540 Neque idololatrae, inquit, sicut quidam ex illis efficiamini, qui adorauerant vitulum aureum, dum Moses foret in monte quadraginta diebus & quadraginta noctibus, quemadmodum in Exodo scriptum est: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere, hoc est, post esum & potum cuperum in vituli honorem ludos & choreas ducere. Neque fornicemur, sicut quidam eorum fornicati sunt, puta qui cum filiabus Madian de earum sacrificijs edentes, & adorantes carum deos, fornicati sunt. Quamobrem in vitionem peccati ceciderunt in una die viginti tria millia. Occisi autem sunt hi, qui peccauerunt, ab alijs fratribus suis filiis Israel, Moses id iubente. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentauerunt. Tentando Deum etiam Christum secundum hunc diuinitatem tentauerunt. Christus enim Deus, & Patri coeternus est. Ideo ad Hebreos dicit Apostolus: Christus Iesu heri & hodie, ipse & ante secula. Nam dum filii Israël castra metarentur in Raphidim, ubi non erat aqua, iurgati sunt contra Mosen pro penuria aqua, & quod illos de Aegypto eduxisset in solitudinem, ubi non esset aqua, tenueruntque Dominum, dicentes: Est ne Deus in nobis, an noui? Propter perfidiam itaque hanc & disfidentiam, misit in illos Dominus ignitos serpentes, qui eos mordentes necarent, ut in Numeris legitur: Ideo dicitur hic, quod à serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis, aut contra Dominum, aut contra superiores, prælatos, ac proximos vestros, sicut quidam Israëliorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore, id est, ab Angelo persecutente, qui eos exterminauit de terra promissionis, non ut illos deterrantur, præpediret. Sapienter enim murmurauerunt contra Dominum & Mosen. Nam filii Core, Dathan quoque & Abiron, quos cum illorum filiis & habitaculis terra se apertens deglutiuit, vniuersaque multitudine murmurauit, quorum magna sapientia turba prostrata est in deserto, donec ad unum omnes, quo: quot de terra Aegypti exierant in deserto, per quadraginta annos consumpsi sunt, præter Caleph & Ioseph. Hi soli ex numero illa multitudine, qui egressi de Aegypto fuerunt terram promissionis cum filiis eorum, qui in itinere peregerant, in deserto natim introierunt. Hæc autem omnia supplicia in figura illis contingebant, quæ nobis significarent maiora tormenta parata, si illorum fuerimus imitati peccata. Scripta sunt autem propter nostram correctionem, vnde à peccatis eorum exemplo deterreantur. Propter nos, inquam, in quos fines seculorum, ut ita que mundus deuenit, scripta sunt, qui hæc lecturi sumus. Itaque nemo sit lecerus, sed quæciam se existimat stare (Existimat, inquam, quia nescit, an sit, necne, & falli potest.) Videat tamen de futuro suo statu magis incertus, ne cadat, itaque cautele, tametsi labi vos contingat, ne cadatis. Tentatio vos non apprehendat, hoc est, in consensu non pertrahat, nisi humana, puta quæ est de culpis venialibus, & primis motibus peccatorum grauioribus, sine quibz leuioribus hic non viuitur. Ideo autem sit tentatio velitra humana, vnde sicut homines crescat ad meliora, non quo virtutis, vt demones, succumbunt. Fidelis autem est Deus, & verax in promissione, qui dixit: Et ego vobis cum unius vestigie ad consummationem faci, quia non patietur vos tentari super vestras vires, siue naturæ siue gratiæ, sed faciet etiam cum tentatione pro- ficiunt.

Exod. 12.

Ibidem.

Numer. 25.

Hebr. 10.

Exod. 17.

Num. 21.

Num. 26.

Numer. 14.

Matth. 24.

uentum, hoc est, vtilitatem in vobis operans, seu profectum spiritualem, dansq; vobis gratiam, fortitudinemq; resistendi, vt possitis sustinere. Nominis qui nostram querit vtilitatem, quando tentationis procellam finit exurgere, nouit quando & quomodo insurgentes debeat tempestates reprimere. Omnis namque tentatio, si opem non ferret Deus, vires nostras excederet. Iuxta vniuersitatemque igitur vires, tentationes & grauamina moderatur Deus, vt fortioribus maiora det pralia, infirmioribus leuiora.

*EXEGESIS EVANGELII DOMINICÆ IX.
post Dominicam Sanctæ Trinitatis, Luce XVI.*

Rest post Euangelium proxima superiori Dominica nobis pronuntiatum, in quo non solum mala opera, sed sterilitas quoque reprobaratur arboris, nec malefactores tantum, sed etiam arguuntur oocios: hodie sequitur Euangelium, in quo consilium nobis datur, parabolam similitudo, quomodo prudenter nobis prospiciamus ipsi nunc, ne confutemur, dannemurque in egresso. Nunc igitur de ratione cogitemus reddenda, antequam rationis reddendæ tempus adueniat. Nihil enim Dominus noster salutare taceret, sed consilia addidit consilijs, quia misericordiam suam super nos semper effundere querit ubiorem: hoc vnum cupiens quo nos semper inueniat dignos, in quos misericordiam, salutem, charitatem, dona, beneficiaque sua effundat. Itaque dicit:

Homo quidam erit diues, qui habebat villicum.

Quis iste fuerit homo, tametsi quorundam sententiaz variare videantur, nihil tamen refert, cum idem maneat sensus. Nam alij dicunt Christum, alij Deum significari, æqua utrobique est exppositio. Siquidem Christus cum sit Deus & homo, non minus propterea hic intelligitur, si quis per hominem velit intelligi Deum. De hoc Baruch scribit: Qui fecit stellas, hic Deus noster est. Et post haec in terris visus, & cum hominibus conversatus est. Dicitur autem Deus Pater quoque homo, vt ibi: *Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit iugum filio suo.* Propter benignitatem enim divinitatem clementiam, qua nobis condescendit, nosque humaniter ac misericorditer tractat, non incongrue homo dicitur. Dicamus igitur: Homo quidam, hoc est, Christus erat diues. Sed quomodo, inquis, Christus, qui extremam hic paupertatem pertulit, homo erat diues? Audi: Cum esset diues, inquit Apostolus, pro nobis egenus factus est, vt eius inopia nos ditaremur. Quantum ad vsum attinet rerum temporalium, & iuxta humanam conuerlationem, nihil in hoc mundo Christus proprium habuit, cuius tamen mundus erat, & omnia que in eo sunt. Secundum divinitatem namque eum Patre eadem est opulentia, eadem maiestas, vnaq; plenitudo. Secundum divinitatem quoque diues est in thesauris corporalibus. Cuius enim sunt omnia, qui nullius eger, solus beatus, & in se perfectus, quomodo hic diues dici non debet, si quispiam vocandus est diues? Ipse igitur solus est Dominus rerum temporalium: nos vero tantum eius sumus dispensatores. Deinde, quomodo egenus potuit fieri iuxta assumptionem naturam humanam, nisi qui ante fuerit diues? sicut Apostolus dicit: *Cum esset diues, pro nobis factus est egenus.*